Substitua-se as expressões “2.000 (duas mil) Unidades 

Fiscais de Referência – UFIR”, “200 (duzentas) UFIR”, “500 (quinhentas) 

UFIR”, presentes no art. 1º do Projeto que dá nova redação aos artigos 47 e 

120 da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT por, respectivamente, “R$ 

2.128,20 (dois mil, cento e vinte e oito reais e vinte centavos)”, “R$ 212,82 

(duzentos e doze reais e oitenta e dois centavos)” e “R$ 532,05 (quinhentos e 

trinta e dois reais e cinco centavos)”.  

Sala da Comissão, em        de                        de 2008. 

Deputado FÁBIO RAMALHO 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA 

PROJETO DE LEI N o 124, DE 1995 
(apensados:  Projetos de Lei nºs 1.322/95 e 1.875/9 9)

[...]

providências, a fim de elevar o valor da 
multa aplicada em razão de infração a esta 
lei”.  

EMENDA No 01 

Substitua-se as expressões “500 (quinhentas) a 1.000 

Unidades Fiscais de Referência UFIR” e “500 (quinhentas) UFIR”, presentes no 

art. 1º do Projeto por, respectivamente, “R$ 532,05 (quinhentos e trinta e dois 

reais e cinco centavos) a R$ 1.064,10 (um mil e sessenta e quatro reais e dez 

centavos)” e “R$ 532,05 (quinhentos e trinta e dois reais e cinco centavos)”.  

Sala da Comissão, em        de                        de 2008. 

Deputado FÁBIO RAMALHO 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA 

PROJETO DE LEI N.º 1.322, DE 1995   

“Altera a multa prevista na 
Consolidação das Leis do Trabalho, pela 
manutenção de empregado sem registro, e 
determina outras providências”.  

EMENDA No 01 

Substitua-se no art. 1º do projeto a expressão “1.000 (um 

mil) UFIRs” por “R$ 1.064,10 (um mil e sessenta e quatro reais e dez 

centavos)”. 

Sala da Comissão, em        de                        de 2008. 

Deputado FÁBIO RAMALHO 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA 

PROJETO DE LEI N.º 1.322, DE 1995   

“Altera a multa prevista na 
Consolidação das Leis do Trabalho, pela

[...]

trabalhistas urbanas e rurais”.  

EMENDA No 01 

Substitua-se no substitutivo aprovado pela Comissão de 

Trabalho, de Administração e Serviço Público os valores expressos em UFIR - 

Unidade Fiscal de Referência por valores em real, na seguinte proporção:  

“200 UFIR” por “R$ 212,82 (duzentos e doze reais e 

oitenta e dois centavos)”;  

“500 UFIR” por “R$ 532,05 (quinhentos e trinta e dois 

reais e cinco centavos)”; e  

“1.000 UFIR” por “R$ 1.064,10 (um mil e sessenta e 

quatro reais e dez centavos)” . 

Sala da Comissão, em        de                        de 2008. 

Deputado FÁBIO RAMALHO